
부서: 환경수도과
정책: 행정운영경비(환경수도과)(기타/기타)
단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

환경수도과 29,576,239 29,848,180 △271,941

국          5,769,519

광          5,357,000

기          2,107,635

도            134,821

군         16,207,264

행정운영경비(환경수도과)(기타/기타) 74,345 74,345 0

기본경비 74,345 74,345 0

기본경비 74,345 74,345 0

201 일반운영비 28,308 28,308 0

01 사무관리비 26,508 26,508 0

  ○일반수용비                18,780

  ○급량비                 7,728

  18,780,000원

  7,000원*23명*5식*0.8*12월

02 공공운영비 1,800 1,800 0

  ○공공요금 및 제세                 1,800  150,000원*12월

202 여비 41,837 41,837 0

01 국내여비 41,837 41,837 0

  ○부서운영 기본업무추진 여비                33,120

  ○관외여비(워크숍 참석 등)
                8,717

  33,120,000원

      75,800원*23명*5일

203 업무추진비 4,200 4,200 0

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

  ○부서운영업무추진(정원30인이하)
                4,200      350,000원*12월

상하수도관리(환경보호/상하수도ㆍ수질) 18,814,282 17,765,264 1,049,018

국          4,090,000

광          5,357,000

기          2,089,635

도             87,000

군          7,190,647

식수난우심지구관리 932,679 381,629 551,050

광            495,000

군            437,679

식수난 마을상수도 개보수 221,080 151,080 70,000

401 시설비및부대비 221,080 151,080 70,000

01 시설비 220,000 150,000 70,000

  ○식수난 우심지구 간이상수도 개보수사업
              150,000

  ○부림 상여마을 간이상수도 개보수공사
               40,000

  ○유곡 옥동마을 간이상수도 개발공사
               30,000

      30,000,000원*5개소

      40,000,000원*1식

      30,000,000원*1식

03 시설부대비 1,080 1,080 0



부서: 환경수도과
정책: 상하수도관리(환경보호/상하수도ㆍ수질)
단위: 식수난우심지구관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○식수난 우심지구 간이상수도 개보수사업 시설
    부대비                 1,080      150,000,000원*0.72/100

소규모 수도시설 개량사업 711,599 230,549 481,050

광            495,000

군            216,599

401 시설비및부대비 711,599 230,549 481,050

광            495,000

군            216,599

01 시설비 707,143 228,900 478,243

  ○소규모수도시설 개량사업               707,143  707,143,000원

광            495,000

군            212,143

03 시설부대비 4,456 1,649 2,807

  ○소규모수도시설 개량사업 시설부대비
                4,456      707,143,000원*0.63/100

마을상수도관리 206,000 160,400 45,600

도             24,000

군            182,000

염소투입기 설치사업 20,000 0 20,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

  ○소규모수도시설 염소투입기 구입
               20,000      2,000,000원*10개소

마을상수도관리 106,000 80,400 25,600

201 일반운영비 106,000 80,400 25,600

01 사무관리비 106,000 80,400 25,600

  ○소규모수도시설 수질검사 수수료
              106,000      400,000원*265개소

농어촌마을 상수도 위탁관리 80,000 80,000 0

도             24,000

군             56,000

307 민간이전 80,000 80,000 0

도             24,000

군             56,000

05 민간위탁금 80,000 80,000 0

  ○농어촌 마을상수도 위탁관리비                80,000  80,000,000원

도             24,000

군             56,000

하수도정비사업 2,160 2,160 0

하수구정비사업 2,160 2,160 0

202 여비 2,160 2,160 0

01 국내여비 2,160 2,160 0



부서: 환경수도과
정책: 상하수도관리(환경보호/상하수도ㆍ수질)
단위: 하수도정비사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○정화조 민원 현지 확인 및 하수구 정비사업
    추진                 2,160      20,000원*3명*3일*12월

맑은물 공급대책(상수도사업특별회계) 9,273,965 5,546,638 3,727,327

광          4,862,000

도             63,000

군          4,348,965

지방상수도관리 513,158 873,857 △360,699

101 인건비 90,388 60,901 29,487

04 기간제근로자등보수 90,388 60,901 29,487

  ○상하수도 사용량 검침 인부임
               67,028

  ○4대보험료                 6,603

  ○정수장 제초작업 인부임                16,757

      34,910원*8명*20일*12월

  67,028,000원*0.0985

  34,910원*8명*60일

201 일반운영비 384,682 268,916 115,766

01 사무관리비 63,552 45,396 18,156

  ○일반수용비                58,752

    ―상수도 사용료 고지서 인쇄
                2,340

    ―상수도 사용료 고지서출력 잉크 구입
                  792

    ―상수도 다목적기기 소모품 구입                 3,160

      ㆍ카트리지                 1,500

      ㆍ프린터 잉크(흑색)                   660

      ㆍ프린터 잉크(칼라)                 1,000

    ―수질검사용 무균채수병 구입
                3,000

    ―상수도 검침카드 인쇄                   800

    ―상수도 사용료 자동이체 전용회선비 지급
                  840

    ―상수도 원수 및 정수 수질검사비                26,820

      ㆍ정수 주간                 5,460

      ㆍ정수 월간                13,920

      ㆍ원수 분기                 6,000

      ㆍ수시 재검사                 1,440

    ―정수장 폐기물 처리비                21,000

  ○피복비(청원경찰 피복비)                 2,700

    ―작업복                 1,080

    ―우의                   270

    ―방한복                   900

    ―작업화                   450

  ○급량비                 2,100

        65,000원*3종*12박스

        66,000원*12회

  250,000원*6회

  66,000원*10회

  200,000원*5회

        1,000,000원*3종

  100원*2종*4,000매

        70,000원*12월

  35,000원*3개소*52주

  1,160,000원*12월

  1,500,000원*4회

  60,000원*24회

  150,000원*35㎥*4회

  60,000원*9명*2회

  30,000원*9명*1회

  100,000원*9명*1회

  50,000원*9명*1회

  7,000원*5명*5일*12월

02 공공운영비 321,130 223,520 97,610

  ○공공요금 및 제세               133,230



부서: 환경수도과
정책: 상하수도관리(환경보호/상하수도ㆍ수질)
단위: 맑은물 공급대책(상수도사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    ―한국상하수도협회 상수도사업자 회비
                  610

    ―지방상수도 취정수장 및 가압장 전기요금
              114,000

    ―의령취수장 전기안전관리 대행수수료
                2,040

    ―우곡정수장 전기안전관리 대행수수료
                1,800

    ―부림정수장 전기안전관리 대행수수료
                1,440

    ―의령상수도 유량계 전기요금
                7,200

    ―의령상수도 유량계 회선비
                4,200

    ―우곡정수장 KT통신요금                   480

    ―정수장관리사 유선비                   840

    ―상수도체납요금 독촉장 발송 우편요금
                  620

  ○의령 및 부림 취정수장 난방 연료비
                7,500

  ○의령 및 부림상수도 시설유지비
               72,000

  ○정수장 여과사 교체                70,000

  ○정수장 배수지 및 침전지 청소용역
               26,400

  ○상수도 시설물 정밀안전진단 용역
               12,000

        610,000원

        9,500,000원*12월

        170,000원*12월

        150,000원*12월

        120,000원*12월

        50,000원*12개소*12월

        35,000원*10개소*12월

  40,000원*12월

  70,000원*12월

        1,720원*30건*12월

      2,500,000원*3개소

      2,000,000원*3개소*12월

  35,000,000원*2개소

      4,400,000원*2회*3개소

      4,000,000원*3개소

202 여비 5,280 5,280 0

01 국내여비 5,280 5,280 0

  ○의령 및 부림상수도 수질검사 추진여비
                2,400

  ○정수장 시설물 관리 업무추진여비
                2,880

      20,000원*2명*5일*12월

      20,000원*2명*6일*12월

206 재료비 32,808 38,760 △5,952

01 재료비 32,808 38,760 △5,952

  ○의령 및 부림상수도 정수약품 구입                32,808

    ―PAC                13,440

    ―가성소다                 7,200

    ―차아염소산나트륨                10,368

    ―수질검사용 측정시약 및 소모품 구입
                1,800

  280원*2,000kg*2개소*12월

  300원*1,000kg*2개소*12월

  360원*800kg*3개소*12월

        30,000원*5종*12월

노후수도관 교체 및 갱생사업 628,600 347,160 281,440

도             63,000

군            565,600

401 시설비및부대비 628,600 347,160 281,440

도             63,000



부서: 환경수도과
정책: 상하수도관리(환경보호/상하수도ㆍ수질)
단위: 맑은물 공급대책(상수도사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

군            565,600

01 시설비 625,000 345,000 280,000

  ○노후관로 교체사업               485,000  100,000,000원*4.85km

도             63,000

군            422,000

  ○노후계량기 교체                60,000

  ○노후관로 누수탐사용역                80,000

  300,000원*200전

  80,000,000원

03 시설부대비 3,600 2,160 1,440

  ○노후관로 교체사업 시설부대비                 3,600  3,600,000원

상수도 배수관 긴급보수비 84,000 70,000 14,000

401 시설비및부대비 84,000 70,000 14,000

01 시설비 84,000 70,000 14,000

  ○상수도 배수관 긴급보수비
               84,000      1,400,000원*60개소

상수도 급수공사 30,000 30,000 0

401 시설비및부대비 30,000 30,000 0

01 시설비 30,000 30,000 0

  ○상수도 급수공사비                30,000  1,000,000원*30개소

의령상수도 급수구역 확장공사 302,160 100,900 201,260

401 시설비및부대비 302,160 100,900 201,260

01 시설비 300,000 100,000 200,000

  ○의령상수도 급수구역 확장공사
              220,000

  ○의령상수도 가압장 설치                80,000

      100,000,000원*2.2km

  40,000,000원*2개소

03 시설부대비 2,160 900 1,260

  ○의령상수도 급수구역 확장공사 시설부대비
                2,160      300,000,000원*0.72/100

부림상수도 급수구역 확장공사 402,880 100,900 301,980

401 시설비및부대비 402,880 100,900 301,980

01 시설비 400,000 100,000 300,000

  ○부림상수도 급수구역 확장공사
              400,000      100,000,000원*4km

03 시설부대비 2,880 900 1,980

  ○부림상수도 급수구역 확장공사 시설부대비
                2,880      400,000,000원*0.72/100

화정 농어촌 생활용수 개발사업 1,996,308 492,521 1,503,787

광          1,562,000

군            434,308

401 시설비및부대비 1,996,308 492,521 1,503,787

광          1,562,000

군            434,308

01 시설비 1,990,000 489,000 1,501,000



부서: 환경수도과
정책: 상하수도관리(환경보호/상하수도ㆍ수질)
단위: 맑은물 공급대책(상수도사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○화정면 농어촌생활용수 개발사업
            1,990,000      1,990,000,000원*1식

광          1,562,000

군            428,000

03 시설부대비 6,308 3,521 2,787

  ○화정면 농어촌생활용수 개발사업 시설부대비
                6,308      6,308,000원

대의 농어촌 생활용수 개발사업 432,089 0 432,089

광            300,000

군            132,089

401 시설비및부대비 432,089 0 432,089

광            300,000

군            132,089

01 시설비 429,000 0 429,000

  ○대의면 농어촌생활용수 개발사업
              429,000      429,000,000원*1식

광            300,000

군            129,000

03 시설부대비 3,089 0 3,089

  ○대의면 농어촌생활용수 개발사업 시설부대비
                3,089      429,000,000원*0.72/100

고도정수처리시설 2,000,000 1,006,300 993,700

광          1,000,000

군          1,000,000

401 시설비및부대비 2,000,000 1,006,300 993,700

광          1,000,000

군          1,000,000

01 시설비 2,000,000 1,000,000 1,000,000

  ○막여과 고도정수처리시설 설치사업
            2,000,000      2,000,000,000원

광          1,000,000

군          1,000,000

강변여과수개발사업 2,884,770 2,445,000 439,770

광          2,000,000

군            884,770

401 시설비및부대비 2,884,770 2,445,000 439,770

광          2,000,000

군            884,770

01 시설비 2,877,570 2,445,000 432,570

  ○강변여과수 개발사업             2,877,570  2,877,570,000원*1식

광          2,000,000

군            877,570

03 시설부대비 7,200 0 7,200

  ○강변여과수 개발사업 부대비                 7,200  7,200,000원

하수처리시설설치(수질개선사업특별회계) 1,673,002 3,736,668 △2,063,666

국          1,167,000



부서: 환경수도과
정책: 상하수도관리(환경보호/상하수도ㆍ수질)
단위: 하수처리시설설치(수질개선사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

기            300,000

군            206,002

의령공공하수처리시설 처리수 재이용 사업 1,673,002 362,592 1,310,410

국          1,167,000

기            300,000

군            206,002

401 시설비및부대비 1,673,002 362,592 1,310,410

국          1,167,000

기            300,000

군            206,002

01 시설비 1,667,000 360,000 1,307,000

  ○의령공공하수처리시설 처리수 재이용사업
            1,667,000      1,667,000,000원

국          1,167,000

기            300,000

군            200,000

03 시설부대비 6,002 2,592 3,410

  ○의령공공하수처리시설 처리수 재이용사업 시
    설부대비                 6,002      1,667,000,000원*0.36/100

농어촌마을 하수도정비사업(수질개선사업특별회계) 1,184,248 1,505,190 △320,942

국            826,000

기            210,000

군            148,248

죽전마을 하수도시설 설치사업 1,184,248 459,284 724,964

국            826,000

기            210,000

군            148,248

401 시설비및부대비 1,184,248 459,284 724,964

국            826,000

기            210,000

군            148,248

01 시설비 1,180,000 456,000 724,000

  ○죽전마을 하수도시설 설치사업
            1,180,000      1,180,000,000원

국            826,000

기            210,000

군            144,000

03 시설부대비 4,248 3,284 964

  ○죽전마을 하수도시설 설치사업 시설부대비
                4,248      1,180,000,000원*0.36/100

하수관거정비사업(수질개선사업특별회계) 1,697,088 1,909,851 △212,763

국          1,184,000

기            305,000

군            208,088

의령(정암,무전,하리,가례분구)하수관거 정비사업 1,697,088 1,909,851 △212,763

국          1,184,000

기            305,000

군            208,088



부서: 환경수도과
정책: 상하수도관리(환경보호/상하수도ㆍ수질)
단위: 하수관거정비사업(수질개선사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

401 시설비및부대비 1,697,088 1,909,851 △212,763

국          1,184,000

기            305,000

군            208,088

01 시설비 1,691,000 1,903,000 △212,000

  ○의령(정암,무전,하리,가례분구)하수관거 정비
    사업             1,691,000      1,691,000,000원

국          1,184,000

기            305,000

군            202,000

03 시설부대비 6,088 6,851 △763

  ○의령(정암,무전,하리,가례분구)하수관거 정비
    사업 시설부대비                 6,088      1,691,000,000원*0.36/100

하수도정비사업(수질개선사업특별회계) 2,852,753 2,507,110 345,643

기          1,201,000

군          1,651,753

하수관거보수 및 준설 342,610 342,610 0

401 시설비및부대비 342,610 342,610 0

01 시설비 340,000 340,000 0

  ○하수도 준설사업                90,000

  ○하수관거 긴급 보수사업               250,000

  90,000,000원

  250,000,000원

03 시설부대비 2,610 2,610 0

  ○하수도 준설사업 시설부대비
                  810

  ○하수관거 긴급 보수사업 시설부대비
                1,800

      90,000,000원*0.90/100

      250,000,000원*0.72/100

환경기초시설 운영관리 2,510,143 1,964,500 545,643

기          1,201,000

군          1,309,143

201 일반운영비 657,143 414,300 242,843

기            210,000

군            447,143

01 사무관리비 29,643 25,600 4,043

  ○일반수용비                29,643

    ―가축분뇨 및 분뇨처리수수료 고지서 구입
                  600

    ―소규모 공공하수처리시설 기술진단비
               29,043

        60,000원*10박스

        9,681,000원*3개소

02 공공운영비 627,500 388,700 238,800

  ○공공요금 및 제세               428,500

    ―하수도 협회비                 1,300

    ―환경기초시설 전기요금               360,000

  1,300,000원

  30,000,000원*12월

기            180,000

군            180,000



부서: 환경수도과
정책: 상하수도관리(환경보호/상하수도ㆍ수질)
단위: 하수도정비사업(수질개선사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    ―소규모 공공하수처리시설 전기요금
               67,200        350,000원*16개소*12월

기             30,000

군             37,200

  ○시설장비유지비               199,000

    ―환경기초시설 기계설비 유지보수비
               40,000

    ―소규모 공공하수처리시설 유지보수비
               20,000

    ―수질TMS계측기 정도검사 및 운영비
               30,000

    ―환경기초기설 기술진단에 따른 시설개선
              109,000

        40,000,000원

        20,000,000원

        30,000,000원

        109,000,000원

307 민간이전 1,560,000 1,425,200 134,800

기            880,000

군            680,000

05 민간위탁금 1,560,000 1,425,200 134,800

  ○환경기초시설 민간위탁금             1,400,000  1,400,000,000원

기            800,000

군            600,000

  ○소규모 공공하수처리시설 민간위탁금
              160,000      10,000,000원*16개소

기             80,000

군             80,000

401 시설비및부대비 270,000 70,000 200,000

기            101,000

군            169,000

01 시설비 270,000 70,000 200,000

  ○환경기초시설 및 소규모 공공하수처리시설 긴
    급보수사업                70,000      70,000,000원

기             35,000

군             35,000

  ○가축분뇨 처리수 재처리(색도제거)시설 설치
              200,000      200,000,000원

기             66,000

군            134,000

405 자산취득비 23,000 25,000 △2,000

기             10,000

군             13,000

01 자산및물품취득비 23,000 25,000 △2,000

  ○환경기초시설운영장비 구입                23,000

    ―실험실 고압멸균기 및 시료전처리기 교체구
      입                20,000        20,000,000원

기             10,000

군             10,000

    ―잔디관리기계(예초기,잔디모아) 구입
                3,000        600,000원*5개

오염총량관리(수질개선사업특별회계) 73,635 160,000 △86,365



부서: 환경수도과
정책: 상하수도관리(환경보호/상하수도ㆍ수질)
단위: 오염총량관리(수질개선사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

기             73,635

오염총량관리 73,635 160,000 △86,365

기             73,635

207 연구개발비 73,635 160,000 △86,365

기             73,635

01 연구용역비 73,635 160,000 △86,365

  ○연구용역비                73,635

    ―배출.삭감시설 모니터링                24,135  24,135,000원*1식

기             24,135

    ―의령군 오염총량시행계획 이행보고서 작성
               49,500        49,500,000원*1식

기             49,500

농공단지 오폐수처리시설 설치 918,752 1,855,618 △936,866

국            913,000

군              5,752

부림농공단지 오폐수처리시설 고도처리사업 918,752 1,006,300 △87,548

국            913,000

군              5,752

401 시설비및부대비 918,752 1,006,300 △87,548

국            913,000

군              5,752

01 시설비 913,000 1,000,000 △87,000

  ○부림농공단지 오폐수처리시설 고도처리사업
              913,000      913,000,000원

국            913,000

03 시설부대비 5,752 6,300 △548

  ○부림농공단지 오폐수처리시설 고도처리사업
    시설부대비                 5,752      913,000,000원*0.63/100

폐기물자원화 및 처리(환경보호/폐기물) 1,179,469 1,253,364 △73,895

도             11,000

군          1,168,469

폐기물처리 1,179,469 1,253,364 △73,895

도             11,000

군          1,168,469

폐기물처리시설운영 1,018,561 1,074,463 △55,902

201 일반운영비 549,121 550,321 △1,200

01 사무관리비 153,127 151,867 1,260

  ○일반수용비               139,729

    ―쓰레기종량제 규격봉투 제작 구입
               55,068

    ―공공용 봉투 제작 구입(50L)
                2,120

    ―재활용품 분리수거 PP마대(40kg) 구입
                2,000

        353원*1매*13,000세대*12월

        106원*20,000매

        100원*20,000매



부서: 환경수도과
정책: 폐기물자원화 및 처리(환경보호/폐기물)
단위: 폐기물처리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    ―재활용품 분리수거 PP마대(1톤) 구입
                6,000

    ―분진 수거마대(0.5톤) 구입                   800

    ―쓰레기종량제 및 감량홍보물 제작
                  600

    ―쓰레기불법투기 경고판 제작
                2,600

    ―종량제 및 자연보호 홍보 플랜카드 제작
                2,500

    ―불법투기폐기물 처리수수료
                2,000

    ―대형폐기물 위탁처리수수료
                1,000

    ―폐기물성분 분석 의뢰                 2,000

    ―쓰레기장 재선별 작업도구 구입
               24,000

    ―쓰레기장 당직실 침구 교체                 1,000

    ―쓰레기장 청사관리 소모품 구입
                2,400

    ―소각시설 다이옥신 측정수수료
                7,000

    ―쓰레기장 발생가스 조사수수료
                2,800

    ―쓰레기장 침출수 수질검사수수료
                3,972

    ―쓰레기장 주변지하수 검사수수료
                6,113

    ―쓰레기장 주변 마을지하수 및 호소수 검사
      수수료                   842

    ―쓰레기장 전기안전관리 대행수수료
                2,400

    ―소각시설 대기오염 측정수수료
                4,800

    ―소각시설 비산재 위탁처리비
                4,200

    ―소각시설 폐열보일러 검사수수료
                  200

    ―쓰레기장 CCTV임차 수수료                 1,320

    ―쓰레기장 위성방송 수신료                   264

    ―재활용선별장 작업도구 구입
                1,200

    ―자동차 정기검사 수수료                   330

    ―쓰레기위생처리장  정화조 청소비
                  200

  ○운영수당                 1,400

    ―폐기물처리시설 주변지역 주민지원기금
                1,400

  ○급량비                 3,808

        6,000원*1,000매

  4,000원*200매

        300원*2종*1,000매

        100,000원*26개

        50,000원*50매

        1,000,000원*2회

        10,000원*100대

  200,000원*10회

        200,000원*10종*12회

  200,000원*5종

        20,000원*10종*12월

        7,000,000원*1회

        350,000원*4공*2회

        331,000원*12월

        169,800원*9공*4회

        421,000원*2회

        200,000원*12월

        400,000원*12월

        210,000원*20톤

        200,000원*1회

  110,000원*12월

  22,000원*12월

        10,000원*10종*12회

  55,000원*3대*2회

        100,000원*2개소

        70,000원*5명*4회



부서: 환경수도과
정책: 폐기물자원화 및 처리(환경보호/폐기물)
단위: 폐기물처리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    ―쓰레기투기 및 행락지 지도단속자 급식제공
                1,008

    ―쓰레기매립장 비상근무자 급식제공
                2,100

    ―의병제전기간 청소근무자 급식제공
                  700

  ○환경미화원 및 청경 피복비                 8,190

    ―작업복                 3,360

    ―우의                   630

    ―방한복                 2,100

    ―안전화                 2,100

        7,000원*6명*2회*12월

        7,000원*10명*30일

        7,000원*20명*5일

  80,000원*21명*2회

  30,000원*21명*1회

  100,000원*21명*1회

  50,000원*21명*2회

02 공공운영비 395,994 398,454 △2,460

  ○공공요금 및 제세                80,500

    ―쓰레기위생처리장 전기요금                76,440

      ㆍ기본요금                24,318

      ㆍ사용요금                52,122

    ―자동차보험                 3,060

      ㆍ탱크로리                 1,200

      ㆍ덤프트럭                   940

      ㆍ굴삭기                   920

    ―(사)한국폐기물매립협회비
                1,000

  ○연료비                 7,647

    ―쓰레기장 청사 난방 연료비
                7,647

  ○시설장비유지비               287,847

    ―쓰레기장 계근대 정비                 1,000

    ―암롤박스 수선비                 2,500

    ―재활용선별장 시설장비 보수
                2,500

    ―소각시설 폐열보일러 청소 및 보수
               12,000

    ―소각시설 ID팬 청소 및 보수
                2,000

    ―소각로 내부 청소 및 보수
                4,000

    ―소각시설 운영유류비
              236,712

    ―굴삭기 유류대
               21,135

    ―굴삭기 수리 및 관리                 1,000

    ―소각동 시설장비 보수                 5,000

  ○차량선박비                20,000

    ―탱크로리(25톤)                10,000

    ―덤프트럭(5톤)                10,000

  5,790원*350kw*12월

  68원*2,100kwh*365일

  1,200,000원*1회

  940,000원*1회

  920,000원*1회

        1,000,000원*1회

        1,062원*40ℓ*180일

  1,000,000원*1대

  250,000원*10대

        500,000원*5종

        1,000,000원*12월

        1,000,000원*2회

        2,000,000원*2회

        1,409원*70ℓ*8시간*300일

        1,409원*12.5ℓ*4시간*300일

  500,000원*2회

  1,000,000원*5종

  10,000,000원*1대

  10,000,000원*1대



부서: 환경수도과
정책: 폐기물자원화 및 처리(환경보호/폐기물)
단위: 폐기물처리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

  ○쓰레기위생처리장 민원해소 업무추진비
                1,000      20,000원*5명*10회

206 재료비 24,540 24,540 0

01 재료비 24,540 24,540 0

  ○소각시설 가스처리 약품 구입                 8,700

    ―소석회                 1,200

    ―활성탄                 7,500

  ○쓰레기장 방역 및 소독약품 구입
                6,000

  ○쓰레기 소각시설 소모성 물품 구입
                4,000

  ○쓰레기 침출수 처리약품 구입                 5,840

    ―고분자응집제                 3,650

    ―황산알루미늄                 2,190

  200원*20kg*300일

  2,500원*10kg*300일

      30,000원*1ℓ*200일

      200,000원*10종*2회

  5,000원*2kg*365일

  200원*30kg*365일

401 시설비및부대비 427,900 322,066 105,834

01 시설비 424,840 319,906 104,934

  ○위생처리장 소각동 지붕 교체공사
               50,000

  ○생활쓰레기위생처리장 2단계 시트포설공사
              350,000

  ○소각시설 여과집진시설 여과포 교체공사
               24,840

      50,000,000원*1식

      350,000,000원*1식

      138,000원*180포

03 시설부대비 3,060 2,160 900

  ○위생처리장 소각동 지붕 교체공사 시설부대비
                  540

  ○생활쓰레기위생처리장 2단계 시트포설 공사
    시설부대비                 2,520

      50,000,000원*1.08/100

      350,000,000원*0.72/100

405 자산취득비 16,000 150,000 △134,000

01 자산및물품취득비 16,000 150,000 △134,000

  ○생활쓰레기 불법투기 이동식 무인단속 카메라
    구입                16,000      8,000,000원*2대

재활용품수거 123,408 110,401 13,007

101 인건비 18,408 17,401 1,007

04 기간제근로자등보수 18,408 17,401 1,007

  ○쓰레기장 분리수거 및 재선별 인부임
               16,757

  ○4대보험료                 1,651

      34,910원*4명*120일

  16,757,000원*0.0985

202 여비 3,000 3,000 0

01 국내여비 3,000 3,000 0

  ○쓰레기투기 및 행락지 지도단속 여비
                3,000      20,000원*5명*3회*10월



부서: 환경수도과
정책: 폐기물자원화 및 처리(환경보호/폐기물)
단위: 폐기물처리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

301 일반보상금 102,000 90,000 12,000

12 기타보상금 102,000 90,000 12,000

  ○재활용품 판매대금 지급                66,000

  ○재활용품 수집 장려금                36,000

  5,500,000원*12월

  3,000,000원*12월

농촌폐비닐수거 37,500 68,500 △31,000

도             11,000

군             26,500

301 일반보상금 37,500 37,500 0

도             11,000

군             26,500

12 기타보상금 37,500 37,500 0

  ○농촌폐비닐 수거보상금                37,500  50원*750,000kg

도             11,000

군             26,500

자연환경보호(환경보호/자연) 229,301 472,253 △242,952

국             42,519

기             18,000

도             36,821

군            131,961

자연보호운동추진 15,780 141,101 △125,321

자연보호운동추진 15,780 26,280 △10,500

201 일반운영비 6,580 7,080 △500

01 사무관리비 1,500 3,000 △1,500

  ○공중화장실 휴지 등 소모품 구입
                1,000

  ○음식물쓰레기 감량 홍보물 제작
                  500

      50,000원*20박스

      50,000원*2종*5회

02 공공운영비 5,080 4,080 1,000

  ○시설장비유지비                 4,000

    ―공중화장실 유지보수                 3,000

    ―의령천 가동보 유지 및 관리비
                1,000

  ○공공요금 및 제세                 1,080

    ―의령천 가동보 전기요금                 1,080

  200,000원*15개소

        1,000,000원*1개소

  90,000원*12월

301 일반보상금 2,200 2,200 0

10 행사실비보상금 800 800 0

  ○자연학습원 민간교육생 보상금
                  800      50,000원*8명*2회

12 기타보상금 1,400 1,400 0

  ○쓰레기투기 신고자 포상금
                1,000

  ○1회용품 사용규제 위반 신고자 포상금
                  400

      50,000원*2회*10월

      20,000원*2회*10월



부서: 환경수도과
정책: 자연환경보호(환경보호/자연)
단위: 자연보호운동추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

307 민간이전 7,000 7,000 0

02 민간경상보조 7,000 7,000 0

  ○군 자연보호 경진대회 경비 지원
                5,000

  ○도 자연보호 경진대회 경비 지원
                2,000

      5,000,000원*1식

      2,000,000원*1식

야생동·식물 보호 및 피해예방 102,966 150,905 △47,939

국             19,175

도             33,485

군             50,306

야생동물 피해예방사업 72,966 150,905 △77,939

국             19,175

도             18,485

군             35,306

202 여비 960 960 0

01 국내여비 960 960 0

  ○야생동물 보호 및 밀렵 단속
                  960      20,000원*2명*2회*12월

206 재료비 3,000 3,000 0

01 재료비 3,000 3,000 0

  ○유해야생동물 구제반 운영에 따른 탄알 구입
                3,000      1,500,000원*1회*2월

301 일반보상금 30,655 61,945 △31,290

도              8,897

군             21,758

12 기타보상금 30,655 61,945 △31,290

  ○야생동물 피해보상                29,655  29,655,000원

도              8,897

군             20,758

  ○밀렵거래 신고자 보상금                 1,000  200,000원*5회

307 민간이전 38,351 85,000 △46,649

국             19,175

도              9,588

군              9,588

02 민간경상보조 38,351 85,000 △46,649

  ○야생동물 피해예방시설 설치 지원
               38,351      38,351,000원

국             19,175

도              9,588

군              9,588

생태계교란 외래 동·식물 퇴치사업 30,000 0 30,000

도             15,000

군             15,000

101 인건비 10,032 0 10,032

도              5,016



부서: 환경수도과
정책: 자연환경보호(환경보호/자연)
단위: 야생동·식물 보호 및 피해예방 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

군              5,016

04 기간제근로자등보수 10,032 0 10,032

  ○외래식물 제거작업 인건비
                8,400      35,000원*4명*60일

도              4,200

군              4,200

  ○외래식물 제거작업 인부 간식비
                  720      3,000원*4명*60일

도                360

군                360

  ○4대보험료                   912  912,000원

도                456

군                456

201 일반운영비 13,968 0 13,968

도              6,984

군              6,984

01 사무관리비 11,968 0 11,968

  ○생태계교란 외래 동·식물 퇴치작업도구 구입
                4,000      4,000,000원*1식

도              2,000

군              2,000

  ○생태계교란 외래 동·식물 퇴치작업 홍보물
    및 현수막 제작 구입                 7,968      7,968,000원

도              3,984

군              3,984

03 행사운영비 2,000 0 2,000

  ○외래어종 포획 낚시대회 행사 개최
                2,000      2,000,000원*1회

도              1,000

군              1,000

301 일반보상금 6,000 0 6,000

도              3,000

군              3,000

12 기타보상금 6,000 0 6,000

  ○뉴트리아 포획 보상금                 3,000  30,000원*100마리

도              1,500

군              1,500

  ○황소개구리 포획 보상금                 1,000  5,000원*200마리

도                500

군                500

  ○외래어종 포획 낚시대회 시상금
                2,000      2,000,000원*1식

도              1,000

군              1,000

오염물질 저감관리 80,555 111,247 △30,692

국              9,344

기             18,000

도              3,336

군             49,875



부서: 환경수도과
정책: 자연환경보호(환경보호/자연)
단위: 오염물질 저감관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

대기배출업소 지도점검 24,820 6,820 18,000

기             18,000

도              1,000

군              5,820

201 일반운영비 3,860 5,860 △2,000

01 사무관리비 1,100 1,100 0

  ○시료채취백(10ℓ) 구입                 1,100  55,000원*20개*1회

02 공공운영비 2,760 4,760 △2,000

  ○공공요금 및 제세                   760

    ―자동차세                   300

    ―자동차보험료(중형승용)                   400

    ―자동차분 환경개선부담금
                   60

  ○차량선박비(중형승용)                 2,000

  150,000원*2회

  400,000원*1대

        30,000원*1대*2회

  2,000,000원*1대

202 여비 960 960 0

01 국내여비 960 960 0

  ○대기배출업소 점검 및 시료 검사의뢰
                  960      20,000원*2명*2회*12월

301 일반보상금 20,000 0 20,000

기             18,000

도              1,000

군              1,000

01 사회보장적수혜금 20,000 0 20,000

  ○석면피해자 구제급여 지급                20,000  20,000,000원

기             18,000

도              1,000

군              1,000

굴뚝원격감시체계구축 14,016 14,100 △84

국              9,344

도              2,336

군              2,336

307 민간이전 14,016 14,100 △84

국              9,344

도              2,336

군              2,336

02 민간경상보조 14,016 14,100 △84

  ○굴뚝자동측정기기 설치 및 정도관리비용 지원
               14,016      14,016,000원

국              9,344

도              2,336

군              2,336

자동차배출가스 단속 2,840 2,840 0

201 일반운영비 2,840 2,840 0

01 사무관리비 2,840 2,840 0



부서: 환경수도과
정책: 자연환경보호(환경보호/자연)
단위: 오염물질 저감관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○일반수용비                 2,840

    ―배출가스 측정기기 정도검사 수수료
                  500

    ―배출가스 측정기기 및 무전기 유지수선비
                1,000

    ―매연측정기 표준지 및 여과지 구입
                  240

    ―자동차 매연단속용 비디오 테이프 구입
                  150

    ―비디오 판독 인화지 구입                   450

    ―비디오카메라 배터리 구입                   500

        100,000원*5종*1회

        200,000원*5종*1회

        30,000원*4종*2회

        3,000원*50개

  45,000원*10팩

  250,000원*2개

폐수배출사업장 관리 9,424 9,418 6

201 일반운영비 4,864 4,858 6

01 사무관리비 3,950 3,950 0

  ○환경오염예방 홍보물 및 현수막 제작
                1,000

  ○수질오염방제 용품 구입                 1,450

    ―흡착롤                   500

    ―유흡착포                   500

    ―시료채취병 등 구입                   250

    ―수질측정기 표준용액 구입                   200

  ○폐기물 불법매립 확인 굴삭기 임대
                1,200

  ○피복비                   300

    ―우천시 폐수배출업소 단속 우의 구입
                  300

      50,000원*2종*10회

  100,000원*5세트

  100,000원*5박스

  2,500원*100개

  200,000원*1식

      400,000원*3회

        30,000원*10벌

02 공공운영비 914 908 6

  ○시설장비유지비                   914

    ―하천순찰 및 수질오염사고 수습 고무보트
      유류대                   414

    ―고무보트 및 선외기용 엔진 수선유지비
                  500

        1,725원*20ℓ*12회

        100,000원*5회

202 여비 3,960 3,960 0

01 국내여비 3,960 3,960 0

  ○보건환경연구원 오염도검사 의뢰
                3,360

  ○배출업소 도청, 검·경찰 합동단속
                  600

      20,000원*2명*7회*12월

      30,000원*2명*10일

301 일반보상금 600 600 0

10 행사실비보상금 600 600 0

  ○배출사업장 민간활동 단속보상금
                  600      30,000원*4명*5회

환경업무운영 29,455 78,069 △48,614

101 인건비 6,137 5,801 336



부서: 환경수도과
정책: 자연환경보호(환경보호/자연)
단위: 오염물질 저감관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

04 기간제근로자등보수 6,137 5,801 336

  ○환경개선부담금 시설물조사 인부임
                5,586

  ○4대보험료                   551

      34,910원*10명*8일*2회

  5,586,000원*0.0985

201 일반운영비 19,378 18,328 1,050

01 사무관리비 8,170 7,120 1,050

  ○일반수용비                 5,020

    ―환경보전 홍보물 및 현수막 제작                 1,500

      ㆍ홍보물                 1,000

      ㆍ현수막                   500

    ―환경개선부담금 부과 고지서 인쇄 및 전산
      용지 구입                 3,000

      ㆍ환경개선부담금 고지서 구입 및 인쇄
                2,400

      ㆍ전산용지                   600

    ―정화조 청소 통지서 인쇄 및 구입
                  520

  ○운영수당                 3,150

    ―의령군환경관련위원회 참석자보상
                3,150

  200원*5,000매*1회

  50,000원*2종*5회

      

          60원*10,000매*4회

  60,000원*2종*5박스

        65원*4,000매*2종*1회

        70,000원*15명*3회

02 공공운영비 11,208 11,208 0

  ○공공요금 및 제세                11,208

    ―환경개선부담금 고지서발송 우편료                 9,264

      ㆍ등기우편                 2,064

      ㆍ일반우편(환경개선부담금)
                7,200

    ―정화조 청소통지서 발송 우편료
                1,944

  1,720원*600건*2회

          240원*15,000건*2회

        270원*300매*2종*12월

202 여비 1,440 1,440 0

01 국내여비 1,440 1,440 0

  ○환경개선부담금 체납액 징수 여비
                1,440      30,000원*2명*2일*12월

203 업무추진비 2,500 2,500 0

03 시책추진업무추진비 2,500 2,500 0

  ○환경관련 시책업무추진                 2,500  2,500,000원

기후변화적응 및 국민실천지원사업 30,000 69,000 △39,000

국             14,000

군             16,000

그린리더 활동지원 14,000 12,000 2,000

국              7,000

군              7,000

201 일반운영비 12,000 6,000 6,000

국              6,000

군              6,000



부서: 환경수도과
정책: 자연환경보호(환경보호/자연)
단위: 기후변화적응 및 국민실천지원사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

03 행사운영비 12,000 0 12,000

  ○녹색생활실천행사 운영비                12,000  12,000,000원

국              6,000

군              6,000

301 일반보상금 2,000 6,000 △4,000

국              1,000

군              1,000

10 행사실비보상금 2,000 6,000 △4,000

  ○녹색생활실천활동 지원                 2,000  2,000,000원

국              1,000

군              1,000

탄소포인트제 추진 16,000 32,000 △16,000

국              7,000

군              9,000

201 일반운영비 2,000 2,000 0

01 사무관리비 2,000 2,000 0

  ○탄소포인트제 홍보물 구입
                2,000      200원*5,000매*2종

301 일반보상금 14,000 30,000 △16,000

국              7,000

군              7,000

12 기타보상금 14,000 30,000 △16,000

  ○탄소포인트제 인센티브 지급
               14,000      2원*5,000포인트*700세대*2회

국              7,000

군              7,000

재무활동(환경수도과)(환경보호/상하수도ㆍ수질) 9,228,842 10,232,954 △1,004,112

국          1,637,000

군          7,591,842

내부거래지출 6,815,185 7,589,529 △774,344

수질개선특별회계전출금 2,487,080 3,320,951 △833,871

701 기타회계전출금 2,487,080 3,320,951 △833,871

01 기타회계전출금 2,487,080 3,320,951 △833,871

  ○수질개선사업특별회계 전출금
            2,406,543

  ○하수처리장 기채이자상환 전출금(분권교부세)
               80,537

      2,406,543,000원

      80,537,000원

상수도특별회계전출금 3,611,105 3,553,578 57,527

701 기타회계전출금 3,611,105 3,553,578 57,527

01 기타회계전출금 3,611,105 3,553,578 57,527

  ○상수도사업특별회계전출금             3,611,105  3,611,105,000원

폐기물처리시설기금전출금 717,000 715,000 2,000

702 기금전출금 717,000 715,000 2,000



부서: 환경수도과
정책: 재무활동(환경수도과)(환경보호/상하수도ㆍ수질)
단위: 내부거래지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

01 기금전출금 717,000 715,000 2,000

  ○폐기물처리시설 주변지역지원기금
              700,000

  ○폐기물처리시설 반입폐기물 수수료 지원
               17,000

      700,000,000원

      170,000,000원*10/100

보전지출(수질개선사업특별회계) 2,413,657 2,626,600 △212,943

국          1,637,000

군            776,657

하수처리장 융자원리금 상환 2,200,257 2,406,600 △206,343

국          1,568,000

군            632,257

311 차입금이자상환 204,657 411,000 △206,343

국            142,280

군             62,377

04 중앙정부차입금이자상환 204,657 411,000 △206,343

  ○하수종말처리장 차입금 이자상환
              174,657      174,657,000원

국            116,280

군             58,377

  ○하수고도처리시설 차입금 이자상환
               30,000      30,000,000원

국             26,000

군              4,000

601 차입금원금상환 1,995,600 1,995,600 0

국          1,425,720

군            569,880

04 중앙정부차입금원금상환 1,995,600 1,995,600 0

  ○하수종말처리장 차입금 원금상환
            1,899,600      1,899,600,000원

국          1,329,720

군            569,880

  ○하수고도처리시설 차입금 원금상환
               96,000      96,000,000원

국             96,000

하수관거 융자원리금 상환 113,400 120,000 △6,600

국             69,000

군             44,400

311 차입금이자상환 9,000 15,600 △6,600

국              5,107

군              3,893

04 중앙정부차입금이자상환 9,000 15,600 △6,600

  ○하수관거정비사업 차입금 이자상환
                9,000      9,000,000원

국              5,107

군              3,893

601 차입금원금상환 104,400 104,400 0

국             63,893



부서: 환경수도과
정책: 재무활동(환경수도과)(환경보호/상하수도ㆍ수질)
단위: 보전지출(수질개선사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

군             40,507

04 중앙정부차입금원금상환 104,400 104,400 0

  ○하수관거정비사업 차입금 원금상환
              104,400      104,400,000원

국             63,893

군             40,507

국도비 보조금 반환금 100,000 100,000 0

802 반환금기타 100,000 100,000 0

01 국고보조금반환금 90,000 90,000 0

  ○국고보조금 반환금                60,000

  ○낙동강 수계관리기금 반환금                30,000

  60,000,000원

  30,000,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 10,000 10,000 0

  ○도비보조금 반환금                10,000  10,000,000원

예비비(예비비/예비비) 50,000 50,000 0

예비비(수질개선사업특별회계) 50,000 50,000 0

예비비 50,000 50,000 0

801 예비비 50,000 50,000 0

01 예비비 50,000 50,000 0

  ○공공하수도 긴급보수 및 지방채상환 예비비
               50,000      50,000,000원


